
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 282

Registro Generale N. 952

Sondrio, li 24/08/2022

OGGETTO: PROGETTO “MAI + SOLA” DGR 1496/2019 E DGR 393/2020 PER IL
CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE
INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI SONDRIO -PROGRAMMAZIONE
2020/2021. PRESA D’ATTO RENDICONTAZIONE FINALE E RESTITUZIONE A
REGIONE LOMBARDIA QUOTA CONTRIBUTO €. 10.369,02.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107, c.3 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamata la normativa nazionale e regionale in materia di interventi di prevenzione,
contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza, e in particolare:
-la dgr 8 aprile 2019, n.1496 che ha approvato le linee guida per la sottoscrizione di accordi di
collaborazione con gli enti locali capofila di reti territoriali interistituzionali antiviolenza
finalizzati al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno
della violenza contro le donne- programma 2020/2021 e dell’accordo di collaborazione tipo;
-la dgr 23 luglio 2020, n. 3393, «Approvazione modalità di utilizzo e criteri di riparto delle
risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla
violenza sulle donne ad integrazione della Programmazione 2020/2021- d.p.c.m 4 dicembre
2019», che integra le risorse già assegnate (per attività dei centri antiviolenza e per attività case
rifugio/altre strutture di ospitalità) nell’ambito del Programma 2020/21,avviato con d.g.r.
1496/2019;

Visto il progetto Mai + Sola, in tutti i suoi contenuti, presentato dal Comune di Sondrio in
qualità di ente capofila della rete locale antiviolenza della Provincia di Sondrio, in attuazione
delle delibere regionali soprarichiamate e viste le relative convenzioni sottoscritte con i soggetti
attuatori selezionati a seguito di avviso pubblico per la manifestazione di interesse Aps Il
Coraggio di Frida- cf.. 93027920144 - gestore del centro antiviolenza e l’ Istituto Minime
Oblate del Cuore Immacolato di Maria – Centro Rita Tonoli di Traona cf/p.iva. 03295120152
gestore della struttura di ospitalità ( rif. determinazioni n. 256/2020; n. 1361/2020 e n.
705/2021);



Considerato che il Comune di Sondrio, ente capofila, ha provveduto alla rendicontazione delle
attività progettuali e delle spese sostenute nei tempi e nelle modalità indicate dalla normativa
regionale e dai relativi decreti attuativi come da documentazione agli atti;

Preso atto del quadro di rendicontazione finale delle risorse impiegate in coerenza alle schede
programmatiche e ai piani finanziari del progetto Mai + Sola validati da Regione Lombardia e di
seguito riepilogati:

DGR 1496/2019 programma regionale antiviolenza 2020/2021
€. 216.322,32 budget progettuale, finanziato da contributo regionale (€. 129.223,36), co-
finanziamento di uffici di Piano della Provincia di Sondrio (€. 12.922,00), co-finanziamento in
valorizzazione (€. 74.176,96).

€. 74.218,50 co-finanziamento in valorizzazione rendicontato (di cui Comune 12.818,50; centro
antiviolenza €. 61.400,00);

€. 140.293,44 spese rendicontate finanziate da contributo regionale e da risorse uffici di piano ;
dettaglio:
Il Coraggio di Frida – centro antiviolenza
risorse impegnate €. 77.930,79; spese rendicontate €. 78.289,04; importo liquidato
€.77.930,79;

Istituto Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria – Centro Rita Tonoli di Traona
risorse impegnate €. 50.000,00; spese rendicontate €. 49.428,80; importo liquidato 49.428,80;

risorse impegnate per attività di governance e formazione €. 14.214,56; spese rendicontate e
liquidate da ente capofila, Comune di Sondrio €.12.576,40

DGR 3393/2020 risorse integrative
€. 84.235,77 budget progettuale interamente finanziato da Regione Lombardia
€. 57.019,60 totale risorse rendicontate

dettaglio :
Il Coraggio di Frida – centro antiviolenza
risorse impegnate €. 51.129,16; spese rendicontate €. 50.928,16; importo liquidato (1° e 2°
acconto) €. 40.903,33; saldo finale rideterminato in €. 10.025,27;

Istituto Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria – Centro Rita Tonoli di Traona
risorse impegnate €. 33.106,61; spese rendicontate €. 6.091,00;

Viste le note acquisite al protocollo, in esito all’istruttoria delle rendicontazioni delle risorse a
valere sul programma antiviolenza 2020/2021 progetto Mai + Sola, (dgr 1496: R.L. al n.
15686/2022 e Comune di Sondrio al n. 15995/2022; dgr 3393 R.L. al n.23592/2022);

Precisato che Regione Lombardia ha riconosciuto l’ammissibilità delle spese rendicontate,
provvedendo alla liquidazione dell’importo totale a saldo (€. 47.731,57) del contributo dgr
1496/2019 e richiedendo al Comune di Sondrio la restituzione della maggiore erogazione pari
ad €. 10.369,02 relativa al contributo sulle risorse integrative dgr 3393/2020 come esplicitato
nella nota regionale soprarichiamata;



Precisato altresì che il progetto è stato oggetto di ispezione regionale in loco (27 luglio 2022)
con riferimento all’annualità 2020;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l’art. 191 del D.LGS 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione 2022/2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.2/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di dare atto del quadro di rendicontazione finale delle risorse impiegate in coerenza alle
schede programmatiche e ai piani finanziari del progetto Mai + Sola (DGR 1496/2019 –
DGR 3393/2020) programma regionale antiviolenza 2020/2021, validati da Regione
Lombardia negli importi indicati in premessa, fatti salvi eventuali esiti correlati ad
ispezioni regionali come previsto dalla normativa;

2. di provvedere alla restituzione a Regione Lombardia della somma di €. 10.369,02, quale
quota di contributo regionale già erogato ed eccedente le spese rendicontate del
progetto Mai + Sola finanziate dalle risorse integrative dgr n.3393/2020, con
liquidazione della spesa afferente all’impegno n. 2021.91 del capitolo 6000/627 del
Bilancio di Previsione 2022/2024, secondo le disposizioni regionali di cui alla nota al
prot. n.23592/2022;

3. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al Settore Servizi alla Persona;
- all’ufficio proponente.

Per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali
Dott.ssa Barbara Negri
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.07 6000.627 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 91 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 10.369,02

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 80050050154

Descrizione Impegni Assunti

RESTITUZIONE MAGGIORE QUOTA CONTRIBUTO DGR 3393/2022 RISORSE INTEGRATIVE MAI + SOLA

Sondrio, 23/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


